
 
 
 

CPIA 1 BARI 
Alessandro Leogrande 

Largo Urbano II – BARI – 1° piano Tel/Fax 080 9184970 - 71 

CM BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 - codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT - pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 

 

1 
 

All’Albo  

Al sito web dell’Istituto  

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI GRADUATORIA PROVVISORIA all’esito della procedura di 

selezione e reclutamento di personale interno all’Istituzione Scolastica con funzione di esperto 

Progettista e di esperto Collaudatore nell’ambito del Progetto  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi  

CNP: M4C1I3.2-2024-1182-P-45945 

CUP: E94D24000720006 

Titolo progetto: A.P.P. ambienti per il progresso 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO l’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e, in particolare, i commi 1, 5 e 14;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 

di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 

6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 
 
 

CPIA 1 BARI 
Alessandro Leogrande 

Largo Urbano II – BARI – 1° piano Tel/Fax 080 9184970 - 71 

CM BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 - codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT - pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 

 

2 
 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

«Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni 

scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale 

si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 agosto 2022, n. 222, con il quale sono 

state destinate le risorse per il finanziamento di Ambienti di apprendimento innovativi nei Centri 

provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA) in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza 17 gennaio 2024, n.2, con il quale sono state ripartite le risorse previste 

dall'Articolo 1 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 agosto 2022, n. 222; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3. 2 “Scuola 4 .0 : scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’ istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 111.428,58; 

VISTA la nota prot. 12772 del 26/01/2024 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha 

diramato le Istruzioni operative per la progettazione e l'attuazione dell'intervento da parte dei CPIA; 

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PNRR “A.P.P. 

ambienti per il progresso”: 

delibera del Collegio dei Docenti n. 44 del 15/02/2024;  

delibera del Consiglio di Istituto n. 42 del 15/02/2024; 

VISTO il progetto presentato in data 08/03/2024; 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 
 

CPIA 1 BARI 
Alessandro Leogrande 

Largo Urbano II – BARI – 1° piano Tel/Fax 080 9184970 - 71 

CM BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 - codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT - pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 

 

3 
 

PRESO ATTO che per l’intervento 3.2 Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, è stato generato il CUP E94D24000720006 ed inserito in piattaforma 

Futura; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 59725 del 21/04/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dagli OO.CC. 

competenti; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 29 del 15/02/2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il DI 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 2326 /VI-1 del 07/05/2024 di Assunzione in bilancio per il 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom 

– Ambienti di apprendimento innovativi; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di figure professionali, in possesso 

di idonei requisiti per l’affidamento dei seguenti incarichi: 

-n. 01 progettista  

-n. 01 collaudatore  

nell'ambito del progetto A.P.P. ambienti per il progresso - CNP: M4C1I3.2-2024-1182-P-45945 - 

CUP: E94D24000720006 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTE la delibera n. 71 del Verbale n. 7 del 28/05/2024 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 74 
del Verbale del Consiglio di Istituto n. 6 del 28/05/2024, con le quali sono stati approvati i criteri per 
la selezione del progettista; 
VISTE la delibera n. 72 del Verbale n. 7 del 28/05/2024 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 75 
del Verbale del Consiglio di Istituto n. 6 del 28/05/2024, con le quali sono stati approvati i criteri per 
la selezione del collaudatore; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi 

individuali”;  

VISTO l’Avviso Interno per titoli comparativi, per la selezione e il reclutamento di personale interno 

all’Istituzione Scolastica di n. 01 Progettista per la progettazione di spazi e relativi allestimenti 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 
 

CPIA 1 BARI 
Alessandro Leogrande 

Largo Urbano II – BARI – 1° piano Tel/Fax 080 9184970 - 71 

CM BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 - codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT - pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 

 

4 
 

innovativi e tecnologici (di seguito “Progettista”) e di n. 01 Collaudatore degli allestimenti innovativi 

e tecnologici (di seguito “Collaudatore”) prot. 4718 /VII-6 del 07/09/2024; 

CONSIDERATO che, per il reclutamento di n. 01 progettista e n. 01 collaudatore, le istanze 

dovevano essere presentate entro e non oltre le ore 12.00 del 14 settembre 2024;  

CONSIDERATO che alla data del 14 settembre 2024, scadenza prevista dall’Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 01 candidatura per la selezione del 

progettista e n. 01 candidatura per la selezione del collaudatore; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 

criteri di valutazione di cui all’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle 

attività come sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle 

conoscenze tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

VISTO il Decreto di Nomina della Commissione per la selezione di n. 01 progettista e di n. 01 

Collaudatore, a valere sul progetto in oggetto, prot. n. 4888 /VII-6 del 14/09/2024;  

VISTO il Verbale n. 1 della Commissione prot. n. 4928 /VII-6 del 16/09/2024;  

VISTO il Verbale n. 2 della Commissione prot. n. 4029 /VII-6 del 16/09/2024;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

Art. 1 

(Approvazione della Graduatoria) 

 

È approvata la Graduatoria provvisoria degli esperti, come da Avviso di selezione, prot. n. 4718 /VII-6 del 

07/09/2024:  

 
PROGETTISTA 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

SCHIRONE MARCO 65 

COLLAUDATORE 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

TOTA STEFANO 60 

 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 
 

CPIA 1 BARI 
Alessandro Leogrande 

Largo Urbano II – BARI – 1° piano Tel/Fax 080 9184970 - 71 

CM BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 - codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT - pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 

 

5 
 

Avverso la presente graduatoria è possibile produrre ricorso entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla 

data della pubblicazione.  

In assenza di ricorsi la graduatoria diverrà definitiva.  
 

Art. 2 

(Pubblicazione) 

 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo dell’Istituzione Scolastica e sul sito Internet della stessa, 

nell’apposita sezione relativa al progetto, e ha valore di notifica per gli interessati.  

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Laura Redavid   

                Firmato digitalmente 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2024-09-16T16:04:31+0200
	LAURA REDAVID




